DECLARAÇÃO DE APOIO AOS MUNICÍPIOS UCRANIANOS

CIR_28/2022/MJL

Exmo.(a) Senhor (a) Presidente

No âmbito da representação portuguesa no Conselho de Municípios e Regiões da Europa, e no quadro da atual

situação internacional decorrente dos ataques contra a Ucrânia, a Associação Nacional de Municípios Portugueses

associa-se às suas congéneres mundiais na condenação firme dos ataques em curso e declara o seu apoio aos

municípios e regiões ucranianos.

Para o efeito, a ANMP subscreveu a declaração que pode encontrar AQUI e apela a todos os municípios portugueses

que, não só o façam, como também divulguem tal ato através dos seus canais habituais de comunicação.

Adicionalmente, e no quadro de uma ação conjunta de apoio à Ucrânia por parte dos milhares de municípios e regiões

de toda a europa, convidamo-los a iluminar os edifícios públicos com as cores da bandeira da Ucrânia e a hastear a

bandeira ucraniana como expressão do apoio da Família Europeia a um País Amigo.

Ainda no quadro desta ação conjunta, será enviada uma carta do Presidente do Conselho de Municípios e Regiões da

Europa à Associação das Cidades Ucranianas para reafirmar o total apoio e solidariedade e aferir de que forma podem

os municípios, as regiões e as suas associações, apoiar as suas congéneres ucranianas.

Certos de todo o vosso empenho, apresentamos os melhores cumprimentos.

SUBSCREVA A DECLARAÇÃO DE SOLIDARIEDADE AQUI

O Secretário-Geral da ANMP

Rui Solheiro

1

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdsMU6TtDJUM9JiOvBo29LHV_kHVIIuhbj8vmlw34loTatUdQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdsMU6TtDJUM9JiOvBo29LHV_kHVIIuhbj8vmlw34loTatUdQ/viewform